
3476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2023, n. 1702
Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al  Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023. Programma Innovativo 
Nazionale per la Qualità dell’Abitare - PINQuA” di cui al Decreto Interministeriale n. 395 del 16/09/2020.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischi Industriali e Politiche Abitative, 
Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Politiche Abitative, confermata 
dal Dirigente della Sezione medesima riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 l’art. 1 comma 437 della Legge del 27/12/2019, n. 160, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2020) ha istituito nello stato di previsione 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare”, con lo scopo di promuovere processi di rigenerazione di ambiti urbani specificatamente 
individuati;  

-	 in data 16/11/2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze e il Ministro per i Beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo n. 395 del 16/09/2020, attuativo del “Programma Innovativo Nazionale per la 
Qualità dell’Abitare” (PINQuA) di cui alla Legge n. 160/2019 (art. 1, commi 437 e seguenti); 

-	 con D.G.R. n. 376 dell’11/03/2021 e successiva D.G.R. n. 409 del 15/03/2021 di rettifica sono state 
approvate n. 3 proposte candidate dalla Regione Puglia e gli schemi di Protocollo d’Intesa tra Regione 
Puglia e soggetti attuatori degli interventi;

-	 il Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare è inserito nel PNRR nella Missione 5, 
Componente 2, Investimento 2.3 per un importo complessivo di € 2.800.000.000,00.

Dato atto che:
-	 all’esito della prima fase, con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per l’edilizia 

Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali del MIMS n. 383 del 
07/10/2021 si è provveduto alla definizione degli elenchi delle proposte “ordinarie” (fino a 15 milioni di 
euro di finanziamento) ammesse al finanziamento e delle proposte ammissibili, ma non finanziabili con 
la dotazione finanziaria ad oggi disponile;

-	 nell’elenco delle proposte ammesse al finanziamento ci sono i seguenti interventi candidati dalla Regione 
Puglia:
•	 “Proposta integrata di interventi inerenti alla rigenerazione dell’immobile ex Galateo sito nel Comune 

di Lecce in social housing” - ID PINQuA 88 (Soggetto Attuatore: PUGLIA VALORE IMMOBILIARE SRL) 
beneficiaria di un finanziamento nell’ambito del programma di € 15.000.000,00;

•	 “Il mosaico di San Severo – qualità dell’abitare tra città e campagna – Comuni di San Severo e 
Torremaggiore” - ID PINQuA 147 (Soggetti Attuatori: ARCA CAPITANATA, Comune di SAN SEVERO, 
Comune di TORREMAGGIORE) beneficiaria di un finanziamento nell’ambito del programma di € 
15.000.000,00.

-	 a seguito del predetto Decreto Ministeriale n. 383/2021 la Regione Puglia ha trasmesso la documentazione 
attestante l’accettazione del finanziamento e dei nuovi termini posti dal PNRR, corredata dal 
cronoprogramma rimodulato con l’indicazione dell’avanzamento della spesa per ciascuno dei due 
interventi PINQuA beneficiari del finanziamento; 

-	 con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per l’edilizia Statale, le Politiche Abitative, 
la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali del MIMS n. 804 del 20/01/2022 si è provveduto 
all’ammissione definitiva al finanziamento delle proposte “ordinarie” disponendo la successiva 
erogazione a tutti i soggetti beneficiari, a titolo di anticipazione, di una somma nella misura del 10% del 
finanziamento assegnato.



                                                                                                                                3477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

Rilevato che:
-	 l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla sottoscrizione della convenzione tra il Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e il Soggetto Beneficiario (art. 3 del Decreto Direttoriale 
n. 804/2022);

-	 con D.G.R. n. 258 del 28/02/2022 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di Convenzione tra il 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e la Regione Puglia, allegato al predetto 
Decreto n. 804 del 20/01/2022; 

-	 con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per l’edilizia Statale, le Politiche Abitative, 
la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali del MIMS n. 4813 del 30/03/2022 è stata approvata 
la Convenzione relativa alla proposta ID PINQuA 88; 

-	 con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per l’edilizia Statale, le Politiche Abitative, 
la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali del MIMS n. 4815 del 30/03/2022 è stata approvata 
la Convenzione relativa alla proposta ID PINQuA 147; 

-	 ai sensi della lettera b), comma 1 dell’art. 4 dello Schema di convenzione le erogazioni successive 
all’anticipazione avvengono sulla base delle richieste di pagamento a titolo di rimborso per le spese  
effettivamente sostenute dal Soggetto beneficiario; 

-	 ai sensi del comma 3 dell’art. 4 dello Schema di convenzione in pendenza dell’erogazione delle risorse 
da parte del Ministero, la provvista finanziaria per far fronte ai pagamenti conseguenti agli stati di 
avanzamento dei lavori è assicurata dal Soggetto beneficiario PINQuA.

Dato atto che:
-	  con D.G.R. n. 1156 del 09/08/2022 è stata approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2022 e 

pluriennale 2022-2024 e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, con istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del “Programma 
Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare – PINQuA” di cui al Decreto Interministeriale n. 395 
del 16/09/2020;

-	 con riferimento alla proposta ID PINQuA 88  il cronoprogramma previsto con la predetta D.G.R. n. 
1156/2022 è così strutturato:

2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE
€ 1.550.000,00 € 3.132.730,00 € 4.000.000,00 € 6.000.000,00 € 317.270,00 € 15.000.000,00

-	 con Determina Dirigenziale n. 296 del 20/09/2022 è stata impegnata la somma di € 1.500.000,00 
in favore di PUGLIA VALORE IMMOBILIARE S.r.l. per l’attuazione della proposta ID PINQuA 88, 
ID INTERVENTO 267 - CUP I84E21000350009 a seguito del trasferimento alla Regione Puglia 
dell’anticipazione del 10% prevista dal predetto Decreto Direttoriale MIMS n. 804/2022.

Evidenziato che nel corso dell’esercizio finanziario 2022 non è stata accertata e impegnata la residuale somma 
di € 50.000,00 prevista.

Ritenuto opportuno iscrivere l’importo di € 50.000,00 nell’esercizio finanziario 2024.

2023 2024 2025 2026 TOTALE
€ 3.132.730,00 € 4.050.000,00 € 6.000.000,00 € 317.270,00 € 13.500.000,00

Visti:
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,  che prevede che la Giunta con provvedimento 



3478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

amministrativo autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

-	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

-	  la D.G.R. n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

-	 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”. 

Tutto ciò premesso e considerato, occorre apportare la variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, riportata nella copertura finanziaria del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-
2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 
seguito riportato:

VARIAZIONE DI BILANCIO

ENTRATA

C.R.A.
11 DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA
6 SEZIONE POLITICHE ABITATIVE

CAPITOLO DI ENTRATA E4030907

DESCRIZIONE CAPITOLO
PNRR - M5.C2 - INT. 2 - INV. 2.3.PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE (PINQUA) – DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 16/09/2020. 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI.

PDCF E.4.02.01.01.000
Tipo entrata Entrata ricorrente

Codice UE 2 – Altre entrate

E.F. 2024 + € 50.000,00 Competenza

Titolo giuridico: Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia 



                                                                                                                                3479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

e delle finanze e il Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 395 del 16/09/2020, attuativo 
del “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQuA) di cui alla Legge n. 160/2019 (art. 
1, commi 437 e seguenti) e Decreto Direttoriale n. 804 del 20/01/2022.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero Infrastrutture e Trasporti.

SPESA

C.R.A.
11 DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA
6 SEZIONE POLITICHE ABITATIVE

CAPITOLO DI SPESA U0802020

DESCRIZIONE CAPITOLO
PNRR - M5.C2 - INT. 2 - INV. 2.3. PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 DEL 
16/09/2020. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE.

Missione Programma Titolo 8.2.2
PDCF U.2.03.03.01.000
Tipo entrata Spesa ricorrente

Codice UE 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

E.F. 2024 + € 50.000,00 Competenza

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.

All’adozione dei successivi atti consequenziali provvederà la Dirigente regionale della Sezione Politiche 
Abitative.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 della lettera K) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e dell’art. 44 della lettera a) della L.R. n. 
7/2004, propone alla Giunta:

1.	 Di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

3.	 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale e nazionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore ing. Antonio Verrastro

Il Funzionario Istruttore dott.ssa Rosanna PALAZZI

Il Dirigente di Sezione ing. Luigia BRIZZI



3480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

Il Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e 
Politiche Abitative
avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 

Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1.	 Di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

3.	 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

4.	 Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     


